5 — A. Malum mihi videtur esse mors. M. Iisne, qui mortui
9 sunt, an iis, quibus moriendum est? A. Utrisque. M. Est miserum igitur, quoniam malum. A. Certe. M. Ergo et ii, quibus evenit iam ut morerentur, et ii, quibus eventurum est, miseri. A. Mihi ita videtur. M. Nemo ergo non miser. A. Prorsus nemo. M. Et quidem, si tibi constare vis, omnes, quicumque nati sunt eruntve, non solum miseri, sed etiam semper miseri. Nam si solos eos diceres miseros, quibus moriendum esset, neminem tu quidem eorum, qui viverent, exciperes — moriendum est enim omnibus —, esset tamen miseriae finis in morte; quoniam autem etiam mortui miseri

hanc enim perf. s. Einl. § 7.

in quam nos dedimus. In gleicher Bedeutung 'sich hingeben' wird das Verbum mit *ad* verbunden. de deor. n. I 4, 9 *si me non modo ad legendos libros sed etiam ad totam philosophiam pertractandam dedissem.* *scholae* sind Vorträge, bei denen Einer spricht, die Andern zuhören und nur einen Einwand machen, um dem Andern Gelegenheit zu Erörterungen zu geben. *disputationes* dagegen Wechseltgespräche.

tuum post discessum s. Einl. § 4.

quod nemo: d. i. kein vornehmer Römer. Zuerst zu seiner eigenen Ausbildung, dann zur Unterweisung Jüngerer übte Cic. rednerischen Vortrag in griechischer und lateinischer Sprache.

ponere = proponere. τὸ θέναι s. III 22, 55.

ad id, in Bezug auf das; ebenso im Griechischen λέγειν πρὸς τι. Xenoph. mem. III 9, 12. Tusc. III 9, 18 *ad ea disputat.*

S. *Socratica ratio*, nämlich dass man bei jeder Frage das für und wider erwägt und, ohne dass man den Anspruch bestimmten Wissens erhebt, sich mit der Auffindung des Wahrscheinlichen begnügt. de div. II 72, 150 *consuetudo iudicium suum nullum interponendi ab eo tradita quam tenent Academici.* Acad. I 4, 17 *Socratica dubitatio.* s. Einl. § 2.

CAP. 5. 9. A. Ueber die Bezeichnung s. Einl. § 3.

Prorsus nemo ist nicht daselbe wie *omnino nemo*, sondern *prorsus* bezeichnet, dass der Antwortende unbeschränkt, selbst dem Wortlaute nach dem Gegner beistimmt. s. § 10. II § 14 *ita morsus existimo.* Deshalb steht *ita prorsus* auch häufig ironisch. p. Sull. 19, 54.

sunt, in miseriam nascimur sempiternam. Necessè est enim miseros esse eos, qui centum milibus annorum ante occiderunt, vel potius omnes, quicumque nati sunt. A. Ita prorsus existimo. M. Die, quaeso: num te illa terrent, triceps apud inferos Cerberus, 10 Cocyti fremitus, travectio Acherontis,

mentò summam aquam attingens enectus siti

Tantalus, tum illud, quod

Sisyphus versat

saxum sudans nitendo neque proficit hulum,

fortasse etiam inexorabiles iudices, Minos et Rhadamanthus? apud quos nec te L. Crassus defendet nec M. Antonius nec, quoniam apud Graecos iudices res agetur, poteris adhibere Demosthenen: tibi ipsi pro te erit maxima corona causa dicenda. Haec fortasse metuis et idcirco mortem censes esse sempiternum malum. A. Adeo- 6 ne me delirare censes, ut ista esse credam? M. An tu haec non credis? A. Minime vero. M. Male hercule narras. A. Cur? quaeso. M. Quia disertus esse possem, si contra ista dicerem. A. Quis 11 enim non in eius modi causa? aut quid negotii est haec poetarum et pictorum portenta convincere? M. Atqui pleni libri sunt contra ista ipsa disserentium philosophorum. A. Inepte sane; quis enim est tam excors quem ista moveant? M. Si ergo apud inferos miseri non sunt, ne sunt quidem apud inferos ulli. A. Ita prorsus existimo. M. Ubi sunt ergo ii, quos miseros dicis, aut quem locum incolunt? Si enim sunt, nusquam esse non possunt. A. Ego vero nusquam esse illos puto. M. Igitur ne esse quidem? A. Prorsus isto modo, et tamen miseros ob id ipsum quidem, quia nulli sint. M. Iam malletm Cerberum metueres quam ista tam inconsiderate

10. *mento.* Woher der Vers ist, lässt sich nicht sagen. Er ist ein Trimeter, in dem *aquam* dreisilbig zu lesen ist, s. Lachmann z. Lucr. II S. 379. Ritschl, der Rhein. Mus. VIII S. 115 diese Messung von *aqua* nur für daktylische Versmaasse gelten lässt, will schreiben *mentò summam aquam nitenti attingens enectus siti.*

Sisyphus versat cet. Der Vers ist aus Lucilius Satiren. s. in *Sisyphus* wird wie häufig in der alten Poesie elidirt.

L. Crassus u. M. Antonius waren die grössten Redner vor Ciceros Blüthezeit, denen Cic. deshalb die Hauptrollen in dem Dialog *de oratore* zuertheilt hat. L. Crassus war Consul 95 v. Chr. und starb 91. Antonius, Consul 99, wurde 84 auf Marius Befehl als Anhänger der aristokratischen Partei getödtet.

quoniam, was man doch erwarten sollte, da ja die Sache vor Griechen verhandelt wird.

CAP. 6. *minime vero,* keineswegs. Ebenso *ego vero,* 'ja'. 49, 119. *male narras,* 'da sagst du etwas unangenehmes'. Dieser Gebrauch des Adverbiums an Stelle des Adjectiv gehört mehr der Sprache des gewöhnlichen Lebens an. ad Attic. XIII 33, 2 *Othonem quod speras posse vinci, sane bene narras.* Ebenso *bene sperare, benigne polliceri.*

11. *pleni libri sunt* cet. Der Begriff, welcher als Genitiv von *plenus* abhängen sollte, ist in der Form eines Particips zu *philosophi* gezogen.

- 12 diceres. *A.* Quid tandem? *M.* Quem esse negas, eundem esse dicis; ubi est acumen tuum? Cum enim miserum esse dicis, [tum] eum, qui non sit, dicis esse. *A.* Non sum ita hebes, ut istud dicam. *M.* Quid dicis igitur? *A.* Miserum esse verbi causa *M. Crassum*, qui illas fortunas morte dimiserit, miserum *Cn. Pompeium*, qui tanta gloria sit orbatus, omnes denique miseros, qui hac luce careant. *M.* Revolveris eodem; sint enim oportet, si miseri sunt: tu autem modo negabas eos esse, qui mortui essent. Si igitur non sunt, nihil possunt esse: ita ne miseri quidem sunt. *A.* Non dico fortasse etiam quod sentio; nam istuc ipsum non esse, cum fueris, 13 miserrimum puto. *M.* Quid? miserius quam omnino numquam fuisse? ita qui nondum nati sunt miseri iam sunt, quia non sunt, et nos, si post mortem miseri futuri sumus, miseri fuimus ante quam nati. Ego autem non commemini, ante quam sum natus, me miserum: tu si meliore memoria es, velim scire eequid de te recordere.
- 7 *A.* Ita iocaris, quasi ego dicam eos miseros, qui nati non sint, et non eos miseros, qui mortui sint. *M.* Esse ergo eos dicis. *A.* Immo, quia non sint, cum fuerint, eo miseros esse. *M.* Pugnantia te loqui non vides? Quid enim tam pugnat quam non modo miserum, sed omnino quicquam esse qui non sit? an tu egressus porta Capena, cum Calatini, Scipionum, Serviliorum, Me-

12. *Quid tandem?* bezeichnet die Verwunderung des A., dass er etwas Unsinniges gesagt habe, von dem er doch nicht weiss, was es ist.

tum. cum — tum hebt entweder die Gleichzeitigkeit oder den Gegensatz hervor, oder es drückt eine Steigerung in der Aufeinanderfolge aus, wie 'theils — theils besonders.' Hier, wo *cum* bedeutet 'dadurch dass', kann *tum* nicht folgen, um so weniger als *eum qui non sit* ebenso zu *miserum esse* als zu dem *esse* im Nachsatz das Subject bildet.

M. Licinius Crassus Dives wird, da sein Reichthum sprüchwörtlich war, von Cic. öfter als Beispiel gebraucht, so *Parad. VI.*

sit orbatus d. h. der von seinem Ruhm, der ihm trotz der Schlacht bei Pharsalus geblieben war, nichts empfindet.

ita führt die Folgerung ein = *itaque, ergo.* § 13. 16.

etiam ist mit *non* zu verbinden, 'noch immer nicht.' *Ter. Andr. III 2, 23 non satis me pernosti etiam qualis sim.* *Cic. Verr. III 84, 194 nemini lege concessum, sed fortasse adhuc in nullo etiam vindicatum.*

13. *Quid? miserius* etc. Ein beiläufiger Einwurf, der nicht weiter ausgeführt wird. Wenn das Nichtsein ein Unglück ist, sind ebenso die unglücklich, die noch nicht geboren sind, wie die, welche nicht mehr am Leben sind.

CAP. 7. et non, 'und nicht vielmehr.' s. § 6.

eo miseros, 'aus dem Grunde unglücklich.' vgl. 13, 30 *eo lugeat quod — arbitretur.*

porta Capena, heute *porta di S. Sebastiano.* Durch dieses Thor führte die *via Appia* nach Capua, zu deren beiden Seiten sich die zum Theil noch erhaltenen Grabmäler befinden.

Calatini. *A. Atilius Calatinus* war im ersten punischen Kriege zweimal Consul und 249 Dictator. Seine Grabschrift erwähnt *Cic. de sen. 17, 61 hunc unum ploirumae consentiunt gentes populi primum fuisse virum [virorum].*

tellorum sepulchra vides, miseros putas illos? *A.* Quoniam me verbo premis, posthac non ita dicam, miseros esse, sed tantum, miseros, ob id ipsum, quia non sint. *M.* Non dicis igitur 'miser est *M. Crassus*', sed tantum 'miser *M. Crassus*'. *A.* Ita plane. *M.* Quasi non necesse sit, quicquid isto modo pronunties, id aut¹⁴ esse aut non esse. An tu dialecticis ne imbutus quidem es? in primis enim hoc traditur: omne pronuntiatum — sic enim mihi in praesentia occurrit ut appellarem *ἀξιωμα:* utar post alio, si invero melius — id ergo est pronuntiatum, quod est verum aut falsum: cum igitur dicis 'miser *M. Crassus*', aut hoc dicis 'miser est *M. Crassus*', ut possit iudicari verum id falsumne sit, aut nihil dicis omnino. *A.* Age iam concedo non esse miseros, qui mortui sint, quoniam extorsisti ut faterer, qui omnino non essent, eos ne miseros quidem esse posse. Quid? qui vivimus, cum moriendum sit, nonne miseri sumus? Quae enim potest in vita esse iucunditas, cum dies et noctes cogitandum sit iam iamque esse moriendum? 8

M. Eequid ergo intellegis quantum mali de humana conditione¹⁵ deieceris? *A.* Quonam modo? *M.* Quia, si mori etiam mortuis miserum esset, infinitum quoddam et sempiternum malum haberemus [in vita]: nunc video calcem, ad quam cum sit decursum, nihil sit praeterea extimescendum. Sed tu mihi videris *Epicharmi*,

14. *imbutus* bezeichnet meist eine oberflächliche Kenntniss. *Tac. dial. c. 19 cum via — quisquam adsistat, qui elementis studiorum etsi non instructus, at certe imbutus sit.*
in primis, d. i. in principio, unter den ersten Sätzen, welche die Dialektik lehrt.

omne pronuntiatum: die stoische Definition lautet: *ἀξιωμα ἔστιν, ὃ ἔστιν ἀληθές ἢ ψεῦδος.* *Diog. VII 65.* Zumeist übersetzt *Cic. ἀξιωμα* mit *enuntiatum* oder *effatum.*

id ergo est. Der begonnene Satz wird in etwas veränderter Form nach der Parenthese wieder aufgenommen. Häufiger als *ergo* wird *igitur* gebraucht, um die Wiederaufnahme des Gedankens zu bezeichnen.

CAP. 8. 15. Eequid, 'etwa, wohl', steht in directer und indirecter Frage, sowohl wenn man eine bejahende, als wenn man eine verneinende Antwort erwartet. s. z. II 14, 32.

deieceris, II § 14 *Quantum de doloris terrore deieceris.*

mori: nicht der Act des Sterbens selbst, sondern die damit zusammenhängenden Folgen sind gemeint.

in vita, würde mit dem vorhergehenden verbunden dem *infinitum malum* widersprechen, denn ein ewiges Unglück würden wir nicht blos im Leben, sondern auch nach dem Tode haben. Mit dem Folgenden verbunden giebt es einen überflüssigen und störenden Zusatz, da doch das Ziel nicht in das Leben fällt, sondern gerade mit dem Aufhören des Lebens gegeben ist. Vgl. § 100 *vitae miserae mors finis esse videtur, mors si est misera, finis esse nullus potest.*

Epicharmi. Er war aus Kos gebürtig und führte zur Zeit der Perserkriege in Sicilien seine Komödien auf. Er gilt als Erfinder der Komödie, weil er die einheimischen Possen der Sikuler zuerst ausbildete. Sein Witz und seine Spruchweisheit bewirkte, dass er viel gelesen wurde und auch bei den Römern früh Eingang fand.

acuti nec insulsi hominis, ut Siculi, sententiam sequi. A. Quam? non enim novi. M. Dicam, si potero, Latine; scis enim me Graece loqui in Latino sermone non plus solere quam in Graeco Latine. A. Et recte quidem. Sed quae tandem est Epicharmi ista sententia? M.

Emori noló, sed me esse mórtuum nihili aestimo.

A. Iam adgnosco Graecum. Sed quoniam coëgisti ut concederem, qui mortui essent, eos miseros non esse, perfee, si potes, ut ne moriendum quidem esse miserum putem. M. Iam istuc quidem nihil negotii est, sed *maiora molior*. A. Quo modo hoc nihil negotii est? aut quae sunt tandem ista maiora? M. Quia, quoniam post mortem mali nihil est, ne mors quidem est malum, cui proximum tempus est post mortem, in quo mali nihil esse concedis: ita ne moriendum quidem esse malum est; id est enim perveniendum esse ad id, quod non esse malum confitemur. A. Uberius ista, quaeso; haec enim spinosiora prius ut confitear me cogunt quam ut adsentiar. Sed quae sunt ea, quae dicis te maiora moliri? M. Ut doceam, si possim, non modo malum non esse, sed bonum etiam esse mortem. A. Non postulo id quidem, aveo tamen audire: ut enim non efficias quod vis, tamen mors ut malum non sit efficies. Sed nihil te interpellabo: continentem orationem audire malo, 17 M. Quid? si te rogavero aliquid, nonne respondebis? A. Super-

ut Siculi, wie dies den Sikulern eigen ist. II 27, 65 *ut est captus hominum*. — Witz und heitere Laune der Sikuler rühmt Cic. öfters. Verr. IV 43, 95 *Numquam tam male est Siculis, quin aliquid faceret et commode dicant*. De orat. II 54, 217 *Inveni autem ridicula et salsa multa Graecorum, nam et Siculi in eo genere — excellunt*.

scis enim cet. vgl. de off. I 31, 111 *sermone eo debemus uti, qui innatus est nobis, ne ut quidam Graeca verba inculcantes iure optimo rideamur*.

Emori nolo cet. Vielleicht derselbe Vers, den Sext. adv. Math. I, 273 aus Epicharm so anführt *ἀποθανεῖν ἢ τεθνῆναι οὐ μοι διαφέρει*. H. Sauppe hat den Vers so ergänzt *ἀποθανεῖν οὐχ ἀνδάνει μοι, τεθνῆναι δ' οὐ διαφέρει*. vgl. Plaut. Capt. III 5, 83 *Post mortem in morte nihil est, quod metuam mali*.

nihili aestimo. Die Hdss. haben *nihil aestimo*, wobei *nihil* entweder als Adverbium aufzufassen wäre, 'ich schätze es gar nicht', oder als Adjectiv, 'ich schätze es für nichts', aber in beiden Fällen wäre der Ausdruck nicht Ciceronisch, wenn sich auch bei anderen Schriftstellern Aehnliches findet. z. B. Plancus bei Cic. ad fam. X 4, 2 *carius aestimare*. Attius bei Ribb. trag. fr. v. 384 *omnia alia indelicta aestimant*.

16. *nihil negotii est*, 'ist leicht zu beweisen'.

mors — post mortem. Der Ausdruck ist nicht recht klar, weil *mors* an der ersten Stelle das Todtsein, an der zweiten den Act des Sterbens bezeichnet.

prius hier nicht temporal. s. V 27, 77.

17. *Nonne respondebis*. *Nonne* steht hier in einer mehr die Verwunderung als die Erwartung einer Affirmation ausdrückenden Frage. Ebenso p. S. Rosc. 29, 80 *Quid ais? vulgo occidebantur? Per quos et a quibus? Nonne cogitas te a sectoribus huc adductum esse? de fin. II 28, 86 nonne igitur tibi videntur, inquit, mala? s. Madvig z. de fin. II 3, 10.*

Superbum id quidem est. Der Indicativ steht nach Analogie von

bum id quidem est; sed, nisi quid necesse erit, malo non roges. M. Geram tibi morem et ea, quae vis, ut potero explicabo, nec tamen quasi Pythius Apollo, certa ut sint et fixa, quae dixeró, sed ut homunculus unus e multis probabilia coniectura sequens. Ultra enim quo progrediar quam ut veri similia videam non habeo: certa dicent ii, qui et percipi ea posse dicunt et se sapientes esse profitentur. A. Tu, ut videtur: nos ad audiendum parati sumus.

M. Mors igitur ipsa, quae videtur notissima res esse, quid sit primum est videndum: sunt enim qui discessum animi a corpore putent esse mortem; sunt qui nullum censeant fieri discessum, sed una animum et corpus occidere animumque in corpore exstingui. Qui discedere animum censeant, alii statim dissipari, alii diu permanere, alii semper. Quid sit porro ipse animus aut ubi aut unde, magna dissensio est. Aliis cor ipsum animus videtur, ex quo excordes, vaccordes concordisque dicuntur et Nasica ille prudens bis consul Coreulum et